non veniant personaiiter, sed mittaiit [irocuia-

tores, si velint : et iiromitlunt praedicti procura-

tores, quod dictus rex pnclatos in lioc nuilatenus

impediet; sed observabit quiE praedictasuiit, quan-

tum pertinebit ad iiisum, et faciet a suis subditis

observari.

22. « Nonus arliculus est. Item usurpat sibi ipse

rex et communitates ejiis in quibusdam episcopa-

tibus regni terlias decimaruin Ecdesiaruin fabricis

deputalas, et in qiiibusdam pontificales; etlaciunt

de ipsis tertiis coiistrui et refici muros suos, et

quandoque illas pro stipendiis rex assignat mili-

tibus memoratis. Respondent procuratores pree-

dicti, quod rex consentit, quod tertia decimarum
percipiatur ad muros construendos vel reficiendos

in iliis duntaxat Ecclesiis, in quibus a fundatione

ipsarum Ecclesiarum hoc expresse actum est de

consensu pr£eIatorum : in aliis vero jus commune
servetiir ; et promittunl dicti procuratores regem
iu posterum servaturum : et haiic responsionem

prffilati pro bono pacis patieuter acceptant.

Deciii.us arliculus est. Item quod hospitalia

seu aibergarias pauperurn usibus depulatas, quo!

in episcoporum dispositione de jure consistunt,

cum pertinentiis et possessionibus suis usurpant.

Respondeiit procuratores prccdicti, (juod placet

regi, ut circa hoc servetur jus commune, et bontc

consuetudines : et promittunt ipsum regem in

perpetuum servaturum.

Undecimus articulus est. Item quod com-

pellit tam per se quam per communitates suas

clericos et personas Ecclesiasticas ad coiitribueii-

diim in construclione seu refeclione murorum
civitatum el locornm suorum cum locis, contra

liberlatem Ecclesiaslicam, necnon coiitra legem

pateruam, Rusiioudent procuralores praefati, qiiod

ipsc rex prajdictas personas non compulit ad coii-

tributionem liiijusmndi : et pnimittimf, ([uod non
conipelL't in tuturum, et quod coiitra injnriantes

in hoc Ecclesiis, vel personis prsdictis exhibebit

jusliti;p coiripieruentiim.

« Duodecimus articulusest. Item cogitcolonos

Ecclesiarum it monasteriorum, ad hoc nullo jure

obnoxios ad constiuctionem seii refeclionem niu-

rorum hujusmodi : per quod coiitingit colouos

suas deserere colonias, et possessiones devastari

I)raedictas. Respondent dicti prociiratores, (|uod

rex iii lioc faciet observari
,
quidquid de jure

communi fuerit observandum, salvis gratiis seu

privilefjiis, vel compositionibus, si comparuerint,

quia de jure debeant observari.

Tertiusdecimus articulus est. Item (juod

personas ad Ecclesias fiigientes in illis casibus, in

quibus debent per Ecclesias defensari, violeiiter

f.icit ipse ac sui per Saracenos et Judaeos, vel per

Christianos extrahi ab eisdem ; vel facit eos ibi

cuslodiri, vel compeiliri quaiulo(]ue per suossalel-

lites, et eis ciliaria denegari, ut exire de Ecclesia

compellantur. Respondent prociiratores pra'dicti,

quod rex non exlrahet, nec extrahi faciet de Eccle-

siis fugientes ad ipsas, nec eis cibaria denegari,

nisi in casibus a jiire permissis.

23. «Quartusdeiimus arliculusest.llemipseac

meir-ini el judices capiuiit presbyteros ct clericos,

irreqnisitis eorum episcopis, nec voliint eos resti-

tuere, licet pelantur ab eis. Item hujusmodi capti

quandoque per ipsum et suos, denegatisalimentis,

vel per suspendium, aut modis aliis occidunlnr,

quurum interdum aliqui parochiaiiis Ecciesiarum
suariim ad eorum iiarocliianorum instanliam

importunam restituuntur cum cautione, ut mis-

sarum eis solemnia celebrent, quibiis iitique cele-

bratis juxta forniam cautionis pra^stitam, red-

duiitur in prislinam caiitionem. Respondent
procuratores memoiati, quod idem rex talia

nunquam fecit, nec tempore suo facta fuerunt :

et promillunl, quod nou faciet in fnturum, et

quod si aliquando persona Ecclesiastica etiaiu ex

causa capta fuerit, restituetur priclato suo ad

requisitionem ipsius ; et si injiiriose capiatur

hujusmodi persona, vel capta fueril hactenus

,

justitiae coniplementum coniiiieientibiisexhibebit,

facicndosatislleri dedainuisct injuriis, el puuiendo
capientes, prout fuerint puniendi.

« Quintusdecimus articulus est. Item quod
sa?pe minatur archiepiscopo et episcopis morlem,
et quandoque procurat et facit eos inclusos in Ec-

clesiis, iiionasteriis, et alibi detineri, Saracenis,

Judaeis, et aliis siiis appariloribus, prtEtuiibus et

meirinis ad interficiendum eos adliibitis circum-

qiiaque : facit etiam amputari aiiriculas servien-

tium episcoporum, et quandoqne alios capi, et

alios interfici eoiam eis. R(.'spondent procuratores

ScPpedicli, quod ideiu rex talia nunquam fecit, et

proniittunt quod ipse non faciet in futurum.

« Sextnsdecimus articulusest. U(rii (|uo(i fatit
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ipsns episcopos iii aliqiiibus obsideri locis, pcr

vassallos siios eosileni SKpe ac piil)lice deliones-

tans, el contnmeliosa verba proferens contra eos :

et boc iiiem temcrilale iiropria barones sui faciunt

et vassalli. Responilent procuratores pra^tlicli, (juod

idem rex nou fecit alujuid deconlentis iu arliculo,

et iiromillunt, quod ipse non faciet iu futnrum, et

qudd contrarinm facientes puniel, jirout fuerint

puniendi.

2i. a Septimusdecimus articulus esl. Item

quod idem rex ac sui, tani baroiies <|uain alii mi-

lites verbis et factis pro sui motus libito debones-

taiit religiosos, clericos et conveisos, el (|uandoque

aliiiuos ex eisdem faciunt coraiu sc deiiiulari lota-

liler juopriis iiuluineulis in yrave vilu|ieriuiu

eorunidem, et totins ordinis clericalis Respondent

procuratores prffidicti, quod idem rex non fecit

aliquid de contentis iii arliculo, et proinittuiitj

quod ipse non faciet in futurnni, et quod si per

barones vel alios in regno suo factum fuit hacte-

nus, vel fuerit in futunuu, justitiffi complementum
coiH|uereiitibus exliibebit, de daninis et injuriis

salislieri faciendo, et puiiiendo contrarium facien-

tes, sicut fiieriiit |iunienili.

« Octavusdeciiiius articulus est. Item quod

facit inquisiliones per totiim regnum per bomines

proprios, in Ecclcsiarnm tam catbcdralium quam
aliorum de rcgno ipso iinrjudicium, super posses-

sionibus elEcclesiaruni patronatibus fieri, patronis

Ecclesiarum vel possessionum doniinis Ecclesias-

ticis non vocatis, et si per lalem inquisitionem

illicilam, et iniquam invenit, quod jns patronatus

alicujus Ecclesife vel possessio aliqua spectet ad

ipsuiii, illico facit omnia occupari, licet possessa

fuerint ab eoruindem doniiiiis a tempore, cujus

memoria non existit ; aniotis nibilominus ab hu-

jusmodi Ecclesiis rectoribus violenter : cuni intali

casu iion per inquisitionem foret procedeiulum,

sed in foro comjietenti judicium potius ordinan-

diiin. Resiiondent siipradicti prociiratores, quod
idem rex non fecit aliquid de conlentis iii arti-

culo, et promittit, quod non faciet in fuluruni.

25. « Nonusdecimus articulus est. Iteiu occu-

|iat episcoporumet aliorum Ecclesias, quasa loiigis

tem|ioribus pacifice possederunt ; et quod est ab-

surdiiis, pi\Tsentatos a Sede ad liujusniodi Eccle-

sias ijisos conipelht admiltere, ac instituere in

eisdem : qiiod si forle aliqui ex ipsis finaliter no-

lunt adniittere hujiismodi pr£Bsentatos, idum rex

per homines snos facit detineri easdem,ac fructus

et proventns ipsarum per eos perci|iit ex eisdem.

Respondent procuratores praefati, quod idem rex

talia niisquam fecit hactenns et piomiltunl i|isuin

regem ea non facturum in fiitiirum.

« Vigesiniusarticulus est. Idem si ad vacantein

Ecclcsiam in discordia diversas patroni dicecfsano

episcoiio prasenlant [lersonas, et ipsae discussis

causai meritis de altero pra;sentatorum, vei alio

forsitan Ecclesiam ordinat juxla canonicas san-

ctiones, dum ille de quo Ecclesia providelur per

aliquorum ex pntronis violentiain corporalen

nancisci posscssionem non i)otest, si tuiic dioece-

sanus ad hoc dicti rcgis invocet brachium, ipse

non solum noti defendit eumdem, imo favet in-

juriam inferenti, hoc ipsuin servans in oinnibus,

qutc sunt contra Ecclesiaslicain libertatem. Re-

spondent prsfati procuratores,quod idemrexnihil

eoruin, de quibus praiiiiissus articnlus querelam

continet, fecit hactenus, et promitlunt quod ipse

non faciet in futurum, et quod bracliium suum
conlra facieiites injniiam in prffinissis, quando

fuerit invocatum, exhibebit sicut jura voluiit.

26. « Vigesimus primus articulus est. Item

quod praotextu exercendae jiisliliae pnnit non mo-
deslos et timoratos meirinos, el submeirinos, qui

exactiones in Ecclesiis faciunt, sicut volunt : et

cum de stipendiis quae ab ipso rege percipiunt,

susleiitari deberent, cuiii intolerabili evectioniim,

et ]iersoiiarum miiltitudine in Ecclesiis, monaste-

riis, et cameris, seu capellis, et possessioiiibus

episcoporum, el Tem[ilarioriim quoqne, ac Hospi-

talariorum domibus, et aliis piis locis, et eorum
possessionibus hospitanlur, per loca hujusmodi

passim et assidue discurrentes, de boiiis eorum
sibi faciunt necessaria minislrari : idipsum etiam

a baronibus, judicibus et aliis oflicialibus dicti

regis, etqiiibiislibetaliis perpetrantur. Respondent

supradicti procuratores, quod idem rex talia non
fecil hactenus, et proniitlunt quod ipse non faciet

in fiituruni ; et quod si talia tempore jiatris siii vel

suo |ier alios facta dicantur, exhibebit conqueren-

tibus jiisliliaj com|ilenientum, de damnis et in-

juriis satisfieri faciendo, et delinquentes puniendo,

prout fuerint |iunieiidi.

« Vigesimus secundusarticulusest. Item quod

ab aliis Ecciesiis, in quibusjusobtinet patronatus,

]irocurationes immoderatas, seii servilia onerosa

de novo exigit, et ad dandum sibi equilaturas, si

habeant, et ad emendum pro ipso quales sibi pla-

cet, si non liabeant, earumdem compellit reclores.

Respondent procuratores praelati, quod idem rex

de iis omnibus nihil fecit, et promittunt quod nou

faciet iii futiirum ; et specialiter qnod inocura-

tiones uon recijiiet nisi sibi debilaset illas reciidet

moderatas.

27. « Vigesimus tertins articulus est. Ilem

(|Uod si aliquis balivus vicarii, officialis, seu major

donius terrae regis, baronis, seu cujuscumque

alterins ab eo tcrram tenentis in beneficium, vas-

sallo seu cuilibet alii liomini alicujus e]iisco|ii,

clerici, vel religiosi crimen im]iingit aliquod

,

trabens super haec eum in causam corain terrte

judice, utea jiossit occasione pecmiiam extorquere,

non permiltilur ei a supradictis potentibus in illa

terra, quod contra eas habeat advocatum ; nec

judex est ausus de advocato sibi, ut de jure tene-

tur et consueludine providere : nec ausus foret

advocatus ali(|uis aliiinde adductus advocationis

inibi ]iio eo uti officio contra eos. Respondent prae-

dicti iirocuratores, quod idem rex habet in doino
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siia advociitos, (|uibus dal portionem ct vestitiiiu,

quod advoccut pro populo et clero, cl contra eum,
si necesse fuerit : unde crcdunt, (juod dictuni est

superius ref(crn iion audivisse, nic scivisse, (juod

facluiii ftiisset ; (]uh\ si scivisset, lecissclemendari

:

et promitlunt, (jiiod rex |)rLrcipiel,quod de cielero

hujiismodi non commiltaiilur ; et quod placet

eidem regi, quod (|uilii)et in terra sua liliere lia-

beat advocaliim, et (|uililjet advocalus libcre |>ne-

stet patrociiiiuin, sicut ei competit ; et quod ju-

diccs non liabeiitibus advocalos, libere de ipsis

providcant ; el quod si contia faclum fuerit, que-

relantibus emeiulabit.

28. « A1t,'esiinus (jiiartus arlicuhis esl. Item

quod quando barones aut alii milites recipiunt

castra a rege tenenda, et servanda pro stipendiis

propriis, faciunt ei homnyium, quod sibi irato el

pacalo in omneiii eventum rcstitueiit castra sua :

alioquin remanebunt exinde proditores, Hiijiis-

modi antem castellani, ingruenle guerra, vel ut

avaritioe suae satisfaciant, fingentes guerram iu

vicino futuram,ipsi et sui bladuin, vinum, vaccas,

porcos, el alia victui necessaria ab Ecclesiis epi-

scoporum, etaliisclericis, achominibuseoriimdem

ad castra hnjusmodi niunienda, ut dicunt, acci-

piunl indifferenter, el sive guerra sui^erveniat sivc

non, nullo modo restiluunt sibi ablata, nec rex

eos ad restitutionem compellit, nec barones aut

quoslibet miiites terram ab eodem rege seu baro-

nibus ipsis tenentes, et alios (luoscumque nobiles

et potentes, qui singuli in locis suis episcoporuin

et cathedralium, aut aliarum Ecclesiarum ; mo-
nasteriorum quoque et cajterorum religiosorum,

seu etiani clericorum liomines, et clericos ipsos, in

quibus nullum omiiino jus habent, ad faciendum

eis servilia pro su;b volontatis libito compellunt,

invitos (nec) cohibet rex pra;dictos, sed perniittit

potius hnjusmodi servitutes in possessiones et bo-

miiies Ecclesiarum indiici, nec defensat eosdem.

Respondent procuratores prccfati, quod idem rex

nibil boruiu suo tempore factum audivit, et i^ro-

mittunt, (]uod si ad eum super iis ([uerela perve-

niat, querelanlibus juslitiam exliibebil : et expri-

munt, qnod si bladuni et alia victualia propter

imminentem guerram capiantur in locis limito-

grosis, sive qua) sunt in confinio, in quibus hoc

est consuetum, i|)se rex faciet exinde salisfieri,

etiam si guerra in veritate immineat : si verocapta

fuerint aliqua proiiter guerram non iminiiicnlem,

sed malitiuse conliclam, non soluin salistierifaciet,

sed et puniet facientes, quodque ab liominibus

Ecclesiarum quarumlibet rcgni sui, sive monaste-

rioruni, velreligiosorum,aut eliamclericorum non

permillet exigi servitia non debita, et quod si per

barones, vel milites, seu (|Uo^Iibct alioscontrarinm

factimi fiieiit, (luerelantibiis cxhiiiebit juhtitiie

complementum.
29. «Vigesimns (juintns articnlus est. Item

qiiod i[ise rex indiicit servitules episcopis, ahba-

tibus, pnoribns et aliis, compellendo eos, ut por-

larios suos teneant, et [)ro cis tenendis major

sno portario certam summam pecuniic tribnanl,

et cisdein portariis alias provideant in salario et

expensis. Respondent pidciiratorcs pr;rdicti, quod

licet a tempore avl et proavi dicti regis, et eliam

patris sui portarii positi fiicrint in pra^dictis locis

pcr ipsos ; ipse tamcn rex ad instaiiluim iir;elato-

rnin concessit eis, ut de crctero coiitra voluntatem

suam portarios habere non compellantur, nec eis

provideant in saLirio vel expcnsis, nisi (iiianilo eis

placuerit babere porlarios ad voluiitati^m suam, si

sibi et Ecclesiis suis viderint expedire : et tunc

portariis, quos habuerint, provideant de salario

competenti, et m.ijor porlarius, quando i)r;clatis

et personis Ecclesiasticis conccdil minores porta-

rios, salarium recipiat moderatiim : et proiniltunt

ipsi procnratores, euindem regem dictam conces-

fionem perpetuo servaturuni.

« Vigesiinussextusarticulus est. Item sialiqua

Ecclesia ratioiiabilem de aliiiiiibus possessionibus

permutationein dicecesanisuifacit auctoritatecum

alia, vel ipse dioecesanus ciim alio, dictus rex, ut

Ecclesiaruin solummodo profectum impediat, fre-

qucnter obstaculum interponit. Rcspondent pro-

curatores prEEfati, quod idem rex contenta in arli-

culo nuii(|uam fecit , et promittunt (|uod non

faciet iii futiirum.

a Vigesiiiius septimus articulus est. Item quod

pnrficit Judacos indifferenter contra generalis sta-

tuta Coiicilii, legemqiie paternam in officiis publi-

cis Cbrislianis, quosad deferendum signum, qiioa

Christianis qualitate babitus distinguantur , com-
pellere deberet, proul iii generali Coiicilio est sta-

tutum : propter quod damnataj commixtionis ex-

cessus, sub erroris potest velamento prffisumi ; nec

ipsos Jud;tos ad debitas decimas persolvendas

compelli permiltil. Respondent supradicti procu-

ratores, quod idcm rex qiiantiim est ad Judaios,

quod noii pra;ferantur Cbristianis in officiis piibli-

cis, servabit quod super hoc statutum est in Con-

cilio generali : qiiantum est de signis, quod distin-

guet Jiida;os a Cliristianis per aliqiiod signuin :

quaiitum esl de decimis Jiid;poium , respondent,

quod ipse permittet eos compelli, et proiniltunt

ipsum regem ita perpetuo servaturum.

30. a Vigesimus octavus arliculiis est. Item si

qua3 Ecclcsiae cathedrales vaceiit, ideiii rex majo-

rem sibi auctoritatem vindicare intendens in eis,

proclericis familiaribussiiis, velaliis miiiusdignis,

de quibus sperat qiiod in Ecclesiarum ncgotiis,

seu dispositionibus eorumdem, ejiis sequentes ar-

bilriuni, ipsas Ecclesias coiilra eiim in suis juri-

bus et liberlatibus non defendent, capitnlis Elccle-

siariim hujusmodi universaliter et singnlarifer

singulis siias litleras mittit, precibiis exigens, et

miiiis gravibiis et terroiibiis interjectis, iit niil-

lum oinnino in episcopuin eligant, nisi queni ipse

iii liiijusmodi litteris nominat, vel per snos facit

nuntios nominari. lluc idcm iii aliis Ecclesiis mi-

noribus facit, quibus est per electionem de prx-
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latis vcl rectoribus providendum. Rcspondent pro-

curatores pr;rfati, qiiod idcm rex sl preces ali-

quaiido porrexit pro nliiiuiluis eligendis in Ecclesiis

catliedralihus aut aliis, pro dignis interposuerit

partes suas, nuUis supcr hoc niinis vel terrori-

bus iiilerjectis, et (|uod sujier hoc non gravavit,

nec iiilendit gravare Ecclesias vel canonicos :

et proniittunt regem ita perpetuo servaturum
,

nec in suis precibus adjeclurum
,
quod nullus

alius eUgatur, nisi is, pro i|uo direxerit preces

suas.

« Vigesimus nonus articulus est. Item quod
nititur ad forum suum testamentarias et alias

Ecclesiasticas evocare causas, detunctorum cleri-

corum occupando legata, ac rectorum Ecclesia-

runi decedentium bona ipsaruin Ecclesiarum in-

tuitu acquisila. Hespoiulent procuratores saepedicti,

et promiltunt, quod rex iu isto articulo jus com-
mune servabit.

« Deinceps seijuuntur articuli, sicut formali

fuerunt iii htteris doniini Gregorii papae X super

iis de quibus piffilali dicli una cum pntiiiissis ar-

ticulis priEdiclo domino Cleiiienti oblatis, eidein

domino jiapa; Gregorio conquesti dicuntur.

31. Trigcsimus articulus est, inter alia qui-

dem qusB nostris sunt auribus iiitiniata, miraiites

audivinuis, etc. » Prfflernutlimus ea silentio, cum
jam aate a nobis ex ipsis praecipua fueriiitsuo loco

recensita', qu:e regii [irocuratores inficiaiitur, ac

spondent, Dionysium Ecclesiasticuin jus in iisnuu-

quam violalurum, com|iressuruinque regia aucto-

rilate eos, qui vim Ecclesiis intulerint : « Aclum
Ronia? in Ecclesia saiiclffi Mariae-M;ijnris aiino Do-

mini mcclxxxix, Indittione ii, Poutilicatus pra-

dicti domini Nicolai papselV anuo i, die duodecinia

niensis Februarii, pifesentibus venerabilibus patri-

bus, dominis G. Mimutensi et... Aegitanieiisi epi-

scopis, ac venerabilibus viris magistro Rerardo de

Neapoli domini papae nolario, domino fratre Rode-

rico Compostellaiio, et magistro Garsia Seguntino

electis;ac discretis viris domino Fernando Rode-

rici decano Ecclcsise Abiilensis magistiis, Lauren-

tio scliolastico Wralislaviensi ». Et infra : « Nos

miseratione divina fraler Latinus Ostiensis, et Vel-

letrensis episcopus, Petrus tit. S. Marci presbyter,

et Benediclus S. Nicolai in Carcere-Tulliano diaco-

nuscardinales praedicti, ad majorem praemissorum

omnium lirmitatem et certitudinem pleniorem

praesens publicum Instrumentum sigillorum no-

strorum fecinms appensione muniri ».

32. Vonvmtacon/irmat Nicolauset Lusitaniatn
abinterdicto solvit. — Cuiii bis Lusitani regis ora-

torum responsis praesulesacquiescerent, nec enim
regium obscuiare Iionorem , sed juri Kcclesiastico

consulere affecfabant ; atqiie etiam memorali oia-

tores sponderenl, regem Dionysiuni promissa ab

ipsis summa religione servaturum ; Ponlifex con-

venta inter ipsos Apostolica auctoritate corrobora-

vit. Quae ne facile a rcgibus violarentur, censuras,

si ab his deficerent, objecit '.

« Nicolaus ctc. ad perpetuam rei memoriam.
« De fratrum nostrorum consilio ad eorum-

dem archiepiscopi (scilicet Bracharensis) et episco-

porum Cidinibriensis, SilvensisetLamecensis, nec-

noii et procuraloriim supplicationis instaiitiam,

compositionem praedictam, qiiantum ad respon-

sionis factas ad articulos in dicto Instruinento

contentos, et omnia quae in responsioiiibus conti-

neiitur eisdem, auctorilate Aposlolica confirman-

tes , et pra;sentis scripti patrocinio munientes,

ordinamus, providenius , decernimus atque sta-

tuiinus in omnibus et singulis articulis in Inslru-

mcnti pnefati tenore, nostrls, ut praedicitur, anno-

tando litteris comprelieiisis, ea quae in praedictis

factis ad eos responsionibns conlinentur, tain ab

ipso rege Dionysio , et ejns successoribus, qui

continuala temporum, et successionum perpetui-

tate in sacpefato regno successerint, quam a qui-

huslibet officialibus, et ministris ipsius ; necnon

et baronibus, ca^terisque Iiabitaloribus regni ejus-

dem, proul singulis eorum comiietit, inviolabiliter

observanda.

33. « Quod si per eumdem regem Dionysium

aut pra^dictorum successorum, officialium , mi-

nistrorum et hahilatorum aliquem contra praedi-

claiii compositionem, etlKTcnostraconfirmationem,

ordinationein, provisionem , decretum , sive sta-

tutum, qiiidqnam fuerit temeraria pra>.suniptione

conimissum, et idem rex vel quivisejiissuccessor,

qui pro tempore praeerit regno praedicto , monitus

per loci ordinarium, in quo id commissum fuerit,

vel ipso cxtra terram (iracfati rcgis ahsente, per

ejus vicarium, vel per capilulum Ecclesiae cathe-

dralis, Ecclesia ipsa vacante, id infra duosmcnses

non eniendaverit, vel sicut ad ipsum pertinehit,

non fecerit emendari, ex tunc capella ipius Eccle-

siastico sulijaceat interdicfo : ita tamen, quod hu-

jusmodi iirima monitio sive per ordinarium

,

sive per vicarium, sive per capituluni, eam, ut

jiraeilicitnr, fieri contingat de consilio et assensu

archiepiscopi Bracarensis, qui pro tenipore fuerit,

vel duorum episcoporum ; et si propter conimis-

sum in civitate, vcl dioecesi Bracarensi fuerit fa-

cieiida, de consilio et assensu saltem unius episcopi

de regno praedicto procedat.

34. « Quod si post lapsum duorum mensinm
praedictorum iteruni monitus jier ordinarium, vel

vicariuin, aut capilulum memoratos, per alios

duos menses in contumacia non emendandi, vel

faciendi emendari perstiterit, loca quaelibet, ad

qna3 ipsum contigcrit declinare, quamdiu inibi

prffisens fuerit, simili subjaceant interdicto. Rur-

suni si forte post lapsum quatuor mensium prae-

dictoruni similiter per ordinariiim, seu vicarium,

aut cai>itulum tertio monitus alioriim duorum

mensiuin spatio in hujusmodi contuinacia manse-

• An. 1273. num. 2j, 2ti. ' Lib. 1. Eii. lur Ll
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rit obdiiratiis, co ipso sententiam excommunica-

tionis inciirrat, i|uam ex nuiic in eum casuni ieii-

mus in eumdem.
35. « Onines antem pramissasmonilioiiestam

primam, iu qna soliuu ilclient arcliiupi^cojii Bra-

carensis, vel duoium episcoporum, ut piNfmitti-

tur, autuniusepiscopi, cuiii contingit monilionem

fieri ob coinmissum iii civilate, vcl dioecesi Braca-

rensi, requiri consilium et assensus; quam se-

quentcs alias, in quibus nou sunl consibum , et

assensus liujusinodi requiicnda, in scriptis fieri

mandainus, ct in eis oflensani exprimi, siipcr

cujus emeiidatione rex ejus teiiiporis aduioneUir.

Praclati vcro, ac eoruin vicarii, et catbedraliuiii

Ecclesiarum vacantiuin capitula diligcntius ca-

veant, ne ad ipsas sine rationabili et necessaria

causa procedant.

36. a Porro, si quod absit, rex aliiiuis Porlu-

gallix' taliter nionitus pra;dictas pcEiiasanimo con-

tempserit pertinaci, non immerilo poterit formi-

dare, quod non solum ad geuerale interdictuin

tolius regni prredicti, et cujusiibet alterius ttrrae

suae ; sed etiam ad absolutionem vassallorum ejus

al) observiitione jurauientortim fideiitatis et lioma-

gii, (luiiius sibi adstricti fuerint; et ad interdicen-

dum eidem regi, ne jure iiatronatiis, si quod

babet in dicli regni Ecclesiis, uli possil, sudus uie-

niorata procedet, prout sibi expedire vidcliilur, et

facti qualitas suadebit. Per ba;c autem praelatis

dicti regiii procedendi ex officio suo in aliis casi-

bus, qui, compositionem hnjusinodi non conliu-

gent, iion adimimus potestatem : sed eis libera,

prout a jure conceditur, sit facultas.

37. « Sane sicut composiliouem, confirmatio-

nem, ordinationem, provisiouem , decrelum , sta-

tutumque pncdicta quoad praefatos arliculos com-

prehensos in tenore prcxditto volumus inviolabi-

liter observari ; sic de consueta ejusdem Sedis

beniguitate concedimus, ut si memoratus rex Dio-

nysius, aut diclorum suorum ijuilibet successo-

rum pra;fatas interdictorum et exconimunicationis

sentenlias a nobis latas incurrerit, et deinde ad

cor rediens plene satisfacere sit paratus ; ita quod
ille, qui inonitionem fecerat, vel eo extra dictum

regnum absente, ipsius vicarius, exiude luerito -it

contentus ; satisfactionem hujusmodi inaestita. eo

ipso interdicla siiit eadem relaxata ; (luoilque ipse

rex, sive successor a sententia excoinmunicatiouis

per suum confessorem iu forma Ecclesi» auclori-

tate nostra absolvi possit, iiijuncta sibi poenitentia

salutaii,etc. Dat. Romae apud S. Mariaiii-.Majoieiu

non. Maii, anno u ».

38. llis constitutis, Ponlifex sacrorum usum
Lusitania; restituit, et omnibus, (lui anatbeniatis

vinculis vioIat;e Iiberlalis Ecclesiasticie caiisa de-

vincti erant, a sacerdotibus iuipetraiidiu absolutio-

nis potestatem coutulit.

« Nicolaus etc, ad certitudinem praesentium

et memoriam fulurorum.

B Incolis liicti regni (nempe Lusitaui) tanto

tempore divinorum sacramentoruiii participationc

privatis pio coinpatientes afiectu, et desideraiites in

hoc eissalubriter et celeriter providere ,
pradictas

iuteidicti senteulias iii consistorio piiblico ad boc

specialiter congregato, ad instahtem et bnmilein

supplicationem pialatoruin et prociiratoruni eo-

runidem, ex consueta Sedis Apostolica; benigni-

late, de ipsorum fralrum consilio duxiinus rela-

xaiidas ; nniversis et singulis pnclalis, religiosis,

clericis, laicis regiii pratfati, (lui contra diclam

ordinationem sive provisionem prajdecessoris ejus-

deni (lUMUpe Gregorii X) tiiiiere vcuicudo, excom-

niunicalionis seuteuti-im incurrerint , ut a suis

ordinariis vel, ipsis absentibiis, ab eorum vicariis,

vel aliqui pranlicti regni Ecclesia calliedrali va-

cante, a vicariis , seu vicario quoad spirilualia, in

eadem in forma Ecclesia; auctoritate Apostolicaab

hujusmodi seiitentia possintabsolvi : ipsistiueordi-

iiariis ac vicariis eos absolvendi et dispensandi

cum illis personis Ecclesiasticis, quae sic ligatae se

immiscendo divinis, irregulaiitatis maculam con-

traxerunt, liberam concedeutes teiiore prajsentium

facultatem, etc. Dat. Rornaj apud S. Mariam-Majo-

rem, X kalend. Aprilis, anno i ».

39. Significavit Poiitifex Dionysio Lnsitaniae

regi censuras benignitate Apostolica dissoiiitas,

quas ob transgressam Gregorii X Constitiitionem

contraxerat; ea taiiien lege, ut exciirrente qua-

driiiiestri spatio, sacramento spondeiet pronussa ab

oratoribusreligioseservaturum. Pneterea ' Minori-

tarum et Pra;dicatoruiii01issippouensiiim pra?fectis

provinciam imposuit, ut regem censiiris exsolve-

rent : ac formam litteraruni praescrijisit, qua rex

ipse datcC ab oratoribus fidei nunquam defuturum

in solemnibus regni onlinum coiiventibiis pro-

mulgaturus esset, subjectis verbis coiiceptain -
:

B Nos Dionysius, Dei gralia, Porlugalli;p et

Algarbii rex notum facimus universis pnrseiitcs

litteras inspecturis, quod prideni iii Romaiia cu-

ria, etc.B Pluribusque interjectis, quibus gestaerei

series a nobis exposita narratiir, subjuiigit : « Nos

itaque in hac nostra generali curia dictas petitio-

nem absolutionis per eosdeni procuratores no-

stros, ac jurameuti pivTstationem per memoratum

caiitorem, (nimiruiu Petruin Elborensem), factas,

necnon iiraemissam compositionem ac omnia et

singiila, qua; cum archiepiscopo (scilicet Bracha-

rensi), et episcopis meinoratis
,

(eraiit ii Coliin-

briensis, Silvensis et Lamecensis antistites,) per

Sccpefatos procuratores nostros acta sunt, nostro

nomine in pra;missis, ralificanius, acceptainus et

approbamus, ex certa scientia, taniiuam noinine

nostro acta, et praefalis confirmationi, ordinationi,

provisioni, statnto atque decrelo ejiisdem snniini

Pontificis consentlentes expresse, proiiiittimus vo-

bis rcligiosis viris priori PraEdicatorum et giiar-

diano Miuorum fratrum Ordinuni Ulixbonensiuin,

in hac curia nostra prffisentibus, ac corumdein

' Ep. c. — - Eit. ibid.
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suinnii Pontiflcis et Ecclesiac Romnnse iiomine so-

lemniter sliinilantibus, et promissionein nostram

recii)ientibus ex concessa vobis ad hoc per Sedem
Apostolicam plena et libera potestate ; nos et suc-

ccssores nostros i^ranlictos, (luos omnes et siiiuu-

los ad hoc specialiter obliganius, dictain coniposi-

tionem ac praedicta omnia ac singula, prout ad
nos ac successores ipsos perlinet, |>lenarie iniple-

turos et perpetuo iiiviolaliiliter servaturos; vobis

praesentes patentes litteras, plumbeo nostro regio

sigillo peudenti munitas, ejusdem Ecclesiie Ro-
maiiae noinine juxta formain vobis a Sede Aposto-

lica destinatam, in perpetuum testimonium conce-

dentes. Dat. iu nostra generali curia ». Plura alia

de redintegrato iu Lusitauia jure Ecclesiastico oc-

currunt, quae, ne lectorem fatigemus, praBlerimus;

superiora vero quae prolixiora forte cuipiam videri

poterunt, licet bievitati studeamus, ob eorum ta-

men dignitatein contrabere non licuit. Antequain

vero ex Hispauicis rebusnostra digrediatur oratio,

qux inCastella gererentur, percenseuda.

40. Inita inter Sanctium Castellce, et Phi-

lippitm Francontm reges concordia. — Instauravit

cuin Philippo Francorum rege pacein Sanctius

Castellai et Legionis rex, cum aute diuturnuin

belluin cuin ipso atque Alfonso ipsius patre ob

Ferdinandi filios sceptri successione exclusos ge-

stum esset. Quam rein Sanctio mox Niculao sigiii-

ficante, deprecauteque ut qiiam tertio consangui-

nitatis gradu conjunctam duxerat uxorem sibi

retinere Iiceret,sauctissinius Pontifex de conciii;ita

Iiace est gratulatus : ad petita vero respoudit '

se nonduin certi aliquid in ea re statuere posse :

« Charissimo in Christo filio Sauctio regi Ca-

stella; ac Legionis illustri.

B Venientes ad Apostolicam Sedem dilectos

filios archidiaconum ile Salnes in Ecclesia Com-
postellana, et fratres Gundisalvum ac iVicoIauin

Ordinis Minorum regiae celsitudinis nuntios li-

beiiter vidimus, et affectuose recepimus iutuitu

destinantis, eis benignam audientiam tribueiites.

Per quorum solertem industriain, te noslris et

Apostolicae Sedis obsequiis nunquam devotionis

et revereutiae filius proinptuin otfereus et paratuin
;

ac etiam expresse notificans, te |iridem cum cba-

rissimo in Christo tilio uostro Philippo rege Fran-

corum illustri pacis fcedera reformasse , nobis

instanter et humiliter supplicasti, ut tecum su|ier

matrimonio per te dudum cuin quadam nobili

muliere tibi tertio consanguinitatis giadu con-

juncta contracto, ut in eo remauere licite valeas,

dispeiisare de solita; beuignitatis cleinenlia digiia-

reniur praefato rege pernuntios propriosad Sedem
destinatos eanidem dispensatioiiis liujusmodi gra-

tiam pro te cuni iiistautia postulante. Saue, lili

charissiine, tuaiii nolumus latere notitiani, quod
ab olim ante nostiae pruinotionis exordium per-

sonam regiain, suique houoris felicia incrementa

speciali quailam afTectioue dileximus et conti-

nuatis benevolis studiis, quae sinceritas mentis

fovet, diligere non cessamus; amplo desiderio

cupientes, ut in cunctis sic te prudenter et provide

dirigas, sic laudabiliter tuos actus et opera veluti

priuceps Catholicus, e devota prosapia genitus

modereris, ut Regi regum, per quem reguas et

regeris, jugiter occurras acceptior, inagisiiue iu

ejus reddaris oculis gratiosus, ac in orbe terraruin

nominis tui fama clarioribus titulis augeatur. Porro

hujnsmodi oblationeni regiam per eosdem ut

piannittitiir nuiitios nobis factam eo uberioribus

aclionibus prosequimur gratiarum, quo ex devo-

tionis affectu processisse conspicitur potioris. Pla-

cet quoque nobis pacis reformatio supradictse.

« Super dispensationis autem postulatae ne-

gotio, certiim inagnitudiui regi;e responsum ad

piaesens mittere non valemus ; impediinento mul-

tiplici
,
quod in hac parte ingeritur, obsistente

;

quanquam libenter afTectibus regiis
,
quantuin

cum Deo possumus, aniuiaimis : sed tandem ha-

bita super hoc certitudine pleniori disponimus

nostrae in hoc intentionis propositum tibi, cum
expedire videbitur

,
plenius aperire. Rogainus

igitur serenitatem regiam et hortamur altente,

quatenus moleste non feras, si petitionem regiam,

suiier hujusmodi nobis dispensatione porrectam,

ad exauditionis gratiam iu praesentiarum non

duximus admittendam ; licet tibi, utpote filio

prEBiiilecto, Apostolici favoris suflragiuin in iis,

quae te continuere diguosciintiir, iiiipendere auctore

Doniino intendamus. Dat. Romae apud S. Mariam-

Majotem II non. Novembris, anno ii ».

Permiserat ' porro antea Pontifex idem, ut

Salamantinus episcopus eos Ecclesia; conciliaret,

qui bello civili flagrante dum tenebat ob ejectum

rcgno Alfonsum Sanctii patrem interdictuui, res

sacras peragendo anathemate erant devincli.

^i. Episcoporumi7i Galliaet Geimanialiber-

tntem tnetnr Nicolaus. — Jain ad res Gallicas ora-

tionein convertainus, ubi priinum occurrit, moni-

tum*etiamaNicolao PhilippumFrancorumregem,

ut improbam legein rescinderet, quacautum erat,

ne episcopi procuratorum opera, sed prasentes iu

regia Gallica judicio disceptarent : uude et divinus

cultus obsolescebat in Ecclesiis, et animarum sa-

luti detrahebatur.

a Cliarissimo in Christo filio Philippo regi

Francorum illustri.

« Nuper ad nostrum pervenit auditum, quod

in curia ipsa (regia uimirum) quamvis, ut dicitur,

viris decorata prudentibus, non absque juris in-

juria statutum seu consuetuni, ut patriae verbis

utamur, fore dignoscilur, quod in ea nulli prala-

toruin regni iiraedicti per procuraloreiu
,
quan-

tunilibet legitime constitutum, agere liceat vel

aclionem etiani modicam quoinodolibet intentare;

quainobrem iidem prajlali, prout fide diguis ape-

' Lib. I. Ep. Dcxi. ' Lib. i. Ep. cccxxviii. — - Lib. u. Ep. cxsvii.
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ritiir aiTatibus, el altenta tacti consideratio sugge-

rit, miilti|)liciler pnrgravantiir, eo qiiod pro cau-

sis Ecclesiaruui suaruin ct suis iii curia pro tem-

pore motis eadeiii ; necnon coniiieliiintur anno

quolibet oausis ipsis durantibus per loiigi temiioris

spatium inorain in illa coutrabere iiersonalem, et

ab Ecclesiis abesse per consequeiis memoratis,

non absque illaruin detriiiiento iieriiiaximo, et

gravi etiain periculo animaruiii, quarum ist eis

cura et sollicitudo commissa : utJaboresplurimos,

taedia grandia , et expensas innumeias
,
qux occa-

sione bujusiuudi subire coguntur, sera silenlii

concludamus.

Ai. « Cum itaque statulum seu consuetuiii

hujusmodi , utpote juri contrarium , dissonum

aequitati, et, ut dicitur, ab observantiis et consue-

tudinibus subdilorum tuorum jurisdiclionem exer-

centium alienum , a te non debeat ali(iuatenus

tolerarl
;
praeserlim cum Deo displiceat, et claris

titulis deroget regiaj dignitatis ; excellentiam tuam

rogamus et hortainur attente, ac pro tui bonoris

augumeuto requirimus ex alTectu , quatenus ob

divinam et Apostolicae Sedis reverentiam prslatis,

Ecclesiis et animabus eisdeiu regia pietate com-
patiens, statutuin seu consuelum ipsum ; cum ex

eo, proul asseritur, profectibus regiis nil accre-

scat, et praelatis Ecclesiisque praedictis multiplici-

ter sit damnosum ; sublato difficultatis obstaculo

revocare, vel saltem temperare procures, uUerius

minime resumendum ; de benignitate regia per-

mittendo, ut iidem praelati, quos una cum ipso-

ruin Ecclesiis tibi propensius commendanius, per

eorum procuratores idoneos in suis , et Ecclesia-

rum suarum causis seu litibus , prout de jure

fuerit, admittantur. Dat. Romae apud S. Mariam-

Majorem idus Aprilis, anno n ».

43. InGermaniaCoIoniensis Ecclesiaanonnul-

lis magnatibus
,
qui fa-dera inter se percusserant,

nimirum duce Brabantiae, Henricoe JuIiacoetAdoI-

pho e Monte comitibus, gravissinie ojipressa inge-

muit. Siffridusque archiepiscopus ab iis captus

superiori anno, atque in vincula non sine suoruin

strage conjectus, cum is coiijunctus cuin Guel-

driae comite, a quo Joannes Brabantia; dux Liin-

burgensem comitatum repetebat , suae defensu-

rus Ecclesiae jura apud Warone deletus es<et, de

quo prailio Hocsemius' : « Anno inquit, Domini

MCCLSxxviii, die sabbati, nonas Junii, in die Bonifa-

cii, belluinapud castrum de Waronc famosum com-

mittituretinsigne, ctc» agit de his fusius, belli(|ue

causas et seriem enarrat. At Pontifex dignitatisEc-

clesiasticae tuendae sollicitus, cum necduin hoc

anno laxatus vinculisSiffridus esset, Henricum - Ju-

liacensem, ducem Brabantis^ aliosque foederatos,

archiepiscopum custodiaemitterelibertaliqne red-

• Hocsem. 1. i. c. 16. la Joanne Gaidonis Stero Althamensis ia

Anna!. Ebehard. in Annal. Jo. Villan. 1. vn. c. 132. S. Antou. iii.

p. tit. XX. c. 6. g 7. Meyerus ia Annal. Fland. 1. s. Matth. Vossii

Kam\. Hollau. Zelandiique 1. iv. — » Lib. ii. Ep. cccLxxiii. —
' Reg. post eamd. Ep.

Ann. — ToMUS NXlll. — R.uN. IV.

dere jussit. Ne vcro, si iii scelere obfirmali essenl,

ferreiit impune, Trevirensi archiepiscopo provin-

ciam imposuil', ul analhemate bonorumque mul-

cta intentatis ad laxaiidumqne vinculis archiepi-

scopum illos compelleret.

oVenerabili fiatri archiepiscopo Trevirensi.

« Nefanda; pr;esum|itionis excessus, in perso-

iiain venerabilis fralris noslri Sifridi Colcniensis

archiepiscopi, magni ulique ac honorabilisEccIesiae

Dei menibri, per impietatis filios, iniquilatisaluin-

no.':, Joanneni duceiii Brabaiitiic , llenricum de

Juliaco, et Adulphum de Monte coiiiites, Ecclesiae

Coloniensis vassallos, et eorum in hac parte com-
plices et fautores temeritate dainnabili perpetra-

tns
; prout ipsius Ecclesiie validus clamor insi-

nuat, et querulis famae divulgantis atfatibus ape-

ritur ; nuper Apostolica; Sedis audilum peicu-

lil, turbavit mentem, et ejus inlima, quasi diri

doloris aculeus sauciavit. Audivimus etenim
,

quod dux et comes supradicti pro|)riis non con-

tenti limitibus, et temerariis ausilius data li-

centia , scelestisque operibus reiaxatis habenis

,

contra fidelitatis del'itum, quo eidem teuenlur

Ecclesia?, temere venientes, conspirationem, com-
jurationem, et confcederationem cum civibus Co-

loniensibus, adversus prtEdictos archiepiscopum,

et Ecclesiam nequiter inierunt ; et tandem prae-

conceptam uequitiam producentes in partum
,

snaeque claustra malitia} reserantes, terram ipsius

Ecclesioe cum armatorum multitudine copiosa

hostiliter invaserunt. Cuinque castrum Worinc
prope civilatem Coloniensem constitutum, et ad

eaindem, ut dicitur, Ecclesiam pertinens, ubi tuuc

idem archiepiscopus morabatur, arctius obsedis-

scnt
; possessiones, et bona ipsius Ecclesiaj in cir-

cumadjacentibus consistentia partibus multimo-
dis quasi grassantibus, ac efferatis animis dissi-

pantes, redditus, et iiroventus ejusdem Ecclesiaj

ibidem inventos ignis incendio concremando ; uie-

moratus archieiiiscopiis tantis non indigne com-
molus iiijuriis, tantisettam gravibus damnis, quae

iu conspectu ejus sibi ac eideni inferebanlur Ec-

clesia? non iinmerilo provocatus ; ac intendeiis,

prout spectabat ad eum, pravis illorum conatibus

obviare, congregata non modica ipsius Ecclesia;

copia vassalIorum,qui sibi sujier hoc favorabiliter

assislebant, coutra ducem, comites, et alios su-

pradictos exivit prout poterat, resistendo.

44. « Demuin dux, comites, et alii prfclibati,

suo ad malum directo proiiosito, et inanibus ex-

tensis ad scelera in eumdem archiepiscopum, et

gentem ipsiiis impieiirueiiles, ac iii gentem ipsam
furentibus gladiis sffivientes inimaniter ; illum,

venerabileni utique Christi miuistrum, et pontifi-

calis dignitatis titulis revereiidum, gravibiis laces-

sitiini iiijuriis, saturalum probris, et atllictionibus

conlumeliosis aflectum capere ausu sacrilego prae-

' Ep. cccLXXi. Eit. in Foruiul. Mar. Ebuli .Ms. Vatic. p.ig. 343.
uum. '6'J'il.
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j^umpsernnt, eiim carcerr.lihns vincnlis tcnnTitato

(iannmliili niaiici|)nnli's, (luein ailhnc ileiinere (ii-

cnnliir laiiter niancipatiiin ; iiihiioniiiius pra^iii-

ctam Coloniensem Ecciesiain iii pnssessioniluis, et

bonis ipsiiis mnilipiiciter ia'ilere, perturbare, et

oppriinere non desiiientes, iii graniiem divinai

Majestatis oiTensam, ApostoiicmSedis contemptuin

non modicnm. piurimornm scamlaiiim, et f;rave

animarnm tideiium, (piarnni eidem archiepiscopo

cnracommissadignoscitur, detrimentnm. Et qnan-

quam per nonnnilos pra^iatos, et alias Ecciesiasli-

cas sa^cnlaresque personas, (|ui eisdem arcliiepi-

scopo et Ecclesia3 super tantis (Travaininiiius, inju-

riis et jacturis jiio compatiuntur atlVctu, peiies

ducem, comites et alios sa^pedictos sit liacteiiiis

multipiiciter iaboralum, ut ipsi proprige saiuli et

lama3 saiuliriter providenles, enmdem arciiiepi-

scopum ]irislinae restituerent liherlati, ah ipsius

Ecciesia3tiirhatioiiibus,i;ravaminilnis et oiipressio-

nibus abslinendo; hujusmodi tainen iabores steri-

les et inutiies ahierunt : et quod pia qua^sivit in-

stantia, obtineri neijuivit, detentorum ipsorum

detestanda duritia ohsistente.

45. « Cum itaque tam horrendse tamque su-

perha; temeritatis audaciam, et cxccrahilcm ac nefa-

riam detentionis injuriam arciiiepiscopi memorati

nolimus, sicuti nec debemus, urgente nos con-

scientia, aeiiuanimiter sustinere, (juin ad exeren-

duin contra tanti facinoris patratores nltionisxVpo-

stoliciE gladium (maximecum pubiiciim et mani-

festuni existat, ilios iiujusmodi fiagitiuin coiiimi-

sisse) prout expcdit et decet procedamiis ; fralerni-

tati tuajper Apostoiicascripta in virtute obedientiae

dislricte pra^cipiendo niandamns, quatenus linjiis-

modi negotiuin, cordi meo potissime insidens, sub

promptiludine devotionis assumens , praetactos

comiles, eumdem arciiiepiscopum, ut dicitur, de-

tinenles, ex parte nostra per te, vel per aiium, seu

alios juxta datam tibi ex aito prudentiam dili-

genter moneas et indncas ; eis nihiiominiis sub

excoiiimiinicationis, et privalionis feiulorum quo-

rumiihet, (\ux ab eadem Coloniensi, et aiiis qui-

busvis Ecciesiis et nionasteriis tenere noscunlur,

pcenis, qnas eo ipso pi\Tfatos comites incurrere

voiiimus, si tuis, imo polius Apostoiicis monilis

super lioc non curaverint eflicaciter obedire ; di-

slrictins injungendo, ut infra quindecim dies post

nionitioneni hujnsmodi pra}ilictuiiiarchie|iiscopuni

et aiios secuin captos, et detentos ab eis cum bonis

ablatis eisdem, sul)lato cujuslibet ditficultatis ob-

jcctii, pristiii;p restitiiaiit libcrtati : et nihilominus

eideni Cnloniensi Ecciesiir de damnis et injuiiis ab

eis in hac parle irrogatis eidem, ])lenariam satis-

'faclionem impendere non iiost|)onaiit , ctc. Dat.

Reate, non. Augusti, anno u ». Gravibiis etiam que-

relis pienas ad Rodulphum Romanorum regem ',

abjue ad nonnuilos alios litleras - scri|isit, ut i|)sos

ad ferendam o])em archieiiiscopo excitarel. Obdu-

' Ep. cccLXXu. — ' Reg. post caiiid. Kp. ......

riiit miiiinim l(t^ialoriim principum perlinacia :

sc(iiiciitienimiterumannoTreviri'nsi,elMaguntino

archicpiscopis alque episcopo Metensi data ' fuere

impcria , iit censuras acerhiores distringercnt in

Coioniensis archicpiscopi delentorcs, Roiliiiphiiinc

rcgis Romaiioriim impiorata ' arma : a Clamat,

iniiuit, iii auribus noslris venerahilis Coioniensis

Ecclesia.clamat etvocem doioris iiigeminat, vocem
iamentalioiiis incuicat, utpote pastoris proprii de-

slilula regimine, sui(|ue nudata pra?sidio defenso-
ris ». Et infra : aCuni itaqne hiijusmodi ncgotiiim

cordi potissime liaheamus, diclique archiepiscopi

Iira^sumptuosa detentio valde displiceat votis no-
stris, celsitiidinem regiam rogamlam attente diixi-

miis et liorlandam, quatcnus j^ro divina, et Ajw-
stolica; Sedis ac noslra reverentia penes ducem et

coniites prajlibatos, pront utiliiis expedire putave-
ris. diligenter insistas, ut ipsi siue saiiili et fauiae

salnbriter consuientes, pra;fatum arciiiepiscopum

et alios secum caiitos cum pra^dictis bonis ahialis

eisdem
, siihiato cujuslihet difliciillalis ohjcctu

prislin;e resliluant lihertati ; sic te in iis ])roin|)te

ac efficaciter iiabiturus, ut exinde apud Deiim,qui
nullum bonum irremuneratum j raeterit, crescas

cniiiiilo merilorum, tu;e fania? pncconium aiigea-

tur in popuio, et Aiiostoiicae Scdis favorem et gra-

tiam ])ossis uberius promereri b.

46. RodulpJmm iiisigjiia imperiaHa poscenfem

litteris Bomam invitat Nicolaus. — C;eterum Ro-
diil|dius hoctemporeurgebatsusceptum tractalum

ut imperialia ornamenta Pontilicis manu accipe-

ret, atque nuntiorum opera sigiiilicavit, vel appe-

tente hyeme, vel eestate proxima in Ilaiiam, si Pon-
tilex asseiilirctur, venturum. Ciii Nicolaiis inter-

nuntium miltendum cciisuit * iit qua3 faclo opiis

erant,adornaret. De quosuhjectaiiitterae exaralae *.

« Charissimo in Christo Ulio Rodiilpho regi

Roinanorum iilustri.

B Nuper ad nostram praescnliam accedentes

diiectos hiios fratrem Rruchardum magistrum

hosiiitaiis S. Manae Tiicutonicornm, Jerosoiymi-

tan. et magislriim llenricum ])rotonolariuni tuum
regiae celsitndinis nunUos iilienter vidimus, et af-

fcctuose recepimus intuitu destinantis ; et qua;

coram nobis ])cr eos, qnos de sollicitiulinis sUidio

commendamus, ex ]iarte regia fuer? ijrojiosita, be-

nigno aiiditu percepimus
,
])ienoque collegimus

inlcllectu. Ex (] lorum revelante ])ropositioiie didi-

ciinus, quod ])rocessibus regiis, cjus a quo gressus

hominum diriguntur favente clenientia, a'slate

proxima secutura, sive circii hyeniis futura! pnn-

ci])iuui, si ad hoc Sedis Apostolic;e beneplacitum

accedat, intendis stabilitcr ad partes Italiae te coii-

ferre, (.tiaileiiia iiiiperii de nostiis manihns, actore

Domino, suscepturiis. Porro, hli cliarissime, Ro-

mana mater Eccicsia sibi non absque uberi dele-

1 Lib. 11. Ep. BCCCLvin el dcclix. et I. iii. Ep. ccLxxvi. —
' Lib. II. po^l lip. DCCCLix. et I'oriu. Mar. tbuli Ms. Vat. pag. 345.

nuui, :i23j. — •' Lib. 11. Ep. cur. X et .\i. — ' Ead. Ep. .\.
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clalione coniinemorat, ac ingonti jiicunditate re-

censet, (iiioderpiipsani alonjris retro temporibus,

priusquam lionoris re^i culnien asciiideres , et

etiam postea sincera; devotionis fervorem, el reve-

renlia; filialis affectum, quos tanquam Deo devoius

princeps, et ad opera pietatis expositus laudabiii-

ler continuare non desinis, gerei'e sluduisti : pro-

pler quod anxia noscitur, reddilurque soUicita, ut

per sua? cooperationis eflectum ina.i;n:fic''nti;B tua;

status felicibus semper luiciatur eventibus, et vo-

tivis successibus foveatur, cum Ecclcsia eadem,

qiia?, (juantum cuni Deo posse se existimat, |)rom-

ptis aflectibus annuit votis tuis, proprium reputet

exaltationis regiae incrementum.

47. Nos autim super iis cum fratribus no-

stris contuliiiuis diliyeiiter, et tandein consideratis

attentius, perpensaquedeliberatione discussis, qute

in tanti prosecutione negotii reqniruntur, qriia

prajfixus de tuo ad coronam adventu terminnssu-

pervenientibus impedimentisetlectum non liabuit,

honori reyio credinms expedire, ut ad te nostrum

nuntium mitteremus, per quem et tuae nobis in-

tentionis piocessus pateret apertius, et nos, certi-

tudine liabita [ileniori, iiossemus celsitudini regiae

nielius et comiietentius respoudere. Nam alii tui

nuntii contra uostrum eis impensum consilium,

dum eramus in minori offlcio constituti, se ad

brevitatem termini iiimium arctaverunt. Geren-

tes igitur de venerabili tratre nostro Benevenuto

ei)iscopo Eugubino latore pnBsentium, viro utique

provido et discreto, ac nobis et eisdem fratribus

meritis suse multiplicis probitatis accepto, fidu-

ciam in Domino plemorem, ipsum ad te jiropter

hoc specialiter destinamus ; excellentiam regiain

rogantes attentius et hortantes, quatenus pro no-

stra et Apostolicae Sedis reverentia pra;fatuin epi-

scopum benigne recipiens et honeste pertractans,

sollicite audias, et intelligas diligenter, qua; super

hoc ex parte nostra magnificentiae regia; duxerit

explicanda. Uat. Romae apud S. Mariam-Majorem
id. Apriiis, anno ii ». Rodulphi jiorro majorem
natu lilium Ailiertum duceiu Austrix' Iiujusinodi

privilegio aflecitNicoIaus ', ut uullus sine A()Osto-

hco imperio ipsuin, uxorem ac Ulios perceliere

anatheniate posset : a Sine speciali, iiiquit, Sedis

Apostolicae mandato, facieute ])Ienain et expressam

ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi

mentionem, jiraisentibus post quinqueniiium mi-

uime valituris ».

48. Benriciis ad ducatum Cracovice eveclus. —
In Polonia * Lescko Niger Cracoviensis, Sandomi-

riensis et Siradieiisis diix, superioiibus cladibus,

multisque adversis casibus exceptus, partiiu iiice-

rore, parlim morbo emarcuit. Quo defunclo, inler

uobiles ae plebeiii pro eligeudo priiicipe discordia

exorta est. Paulus euiin episcopusCracoviciisis, ac

proceres couveutu habilo Roleslaum Masoviae du-

1. X.

Lib. II. Ep. DccxLiv. — » Lon^'. in Hist. PoL L vii. Ciiron.

cem praefecere, plebs vero Henricuiu Uuartuin

AVratisIavieiisem ducem excivit, (|iiein venieiilem

ciim exercilu cives in Cracoviain induxere. Dtdcs-

laus vt=ro se non ad principatum, sed ad bellum

evocatum intuitus, rejectis nobilium precibus, qni

iiliiiii principatui reslituere armorum vi niedita-

bantiir, iu Masdviam se recepil, atq.ie ita iiobiles,

niissis oratoribus, certis legibus Uenricuin ducem
salutaruiit.

Traducenda nobisjamesthistoriaad iinnnujlas

PontiUcias leges hocannoaNicolaoedilas. Revoca-

vit ' in primis Constitutionem aCrcgorio X iii Con-

cilio Lugdunensi de electioiie Rnmaui Ponlificis

quoad omnium iilius capitum observationem, ac

litteras a Joanne XXI, eoargiimenlo Viterbii pridic

kalend. Octobris primo Pontitic.itus aniio exaratas

confirmavit : sed (|uauto pubiicai rei detrimento,

diutiirnum a Nicolai morteinterpontiliciuni osten-

det. Sanxit ' etiam, ut cum cardinales Poiitificii

oiieris partem in se siisciperent, Ecclesiae proven-

tibus potireutur, adeo ul proventus, quos in Di-

|iloinate desigiiat, in duas partes distrilmereutnr

quarum altera ad Poiitificium a^rarium spectaret,

altera iiiler cardinales divideretur.

49. Comtilutio Pontificia in graliam cardina-

lium condita. — « Nicolaus, etc. Ad perpetuam

rei memoriam.
a Cffilestisaltitudo polentiae,cIementiproviden-

tia cunctadisponeiis, voliiit cum suinmo Pontifice

considere S. R. E. cardinales, ut ipsi tanquam
membra ejusdem Ecclesiae capitis, ipsi capiti de-

servirent, et submissis humeris ad regendum uni-

vertalis Eccle^iffi firiiianientuiii,o[)erosa sedulitate

cuiu ipso Pontifice laborarent; et tam ipsiu» Ec-

clesife, quam totius oibis incumbentia onera in-

delessis cum eo soUicituiliuibus partireiitur. lli

suiit, quos dilexit Dominus, et velut praecipnas et

sublimLS Ecclesia3 pr.cdictaecolnnrnas prserogativa

subliniavit honoris. IJuruiu coelus in oibe magui-

ficus, omnes et singulos, quibuslibet titulis deco-

ratos, excellil. Horuni altitudo consilii, et expertae

circumspectionis iiidiistria circa dirigeuda quicli-

hel el ageuda salubriter aUerre universaliter ma-
jora conimoda dignoscuntur. Ac ideo reputantes

iiicougruum, ut ipsi cardiiiales taiita lUiediti di-

gnitate , laulisque sollicitudinibus ac laboribus

aggravati, qui ad ferendiim nobiscum laiitorum

sarciuam onerum, nobis iiicuiiibeiitium ex Apo-

slolicie officio ser^itutis, dies laboriosos aguiit,

noctesque perducuut insomues, reddautur ejus-

dein RoiiiaiKC Ecclesiifi proveuluum et reddi-

tuuiii, ac pro^peiitatis expertes, ciii coiiimuiiicanl

iu adversis; conspicientes quoque iu iioiiiiuUis

regnis, proviuciis, insulis, lacuhus, civitatibus,

terris, el locis Ecclesia; meiiiorata' ubilibet consti-

tiitis jura et jiirisdictiones ijisius Ecclesiai mullai

hacleiius iiegligeuliaj patuisse, et alias ninllis ex-

posita iuisse dispendiis per occultalores el occu-

' Lib. 11. Ep. cur. i. — * Ep. cur. XLVU.
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Ijatores mulUplices, (lui ad ea manus illicitas ex-

tenderunt; dignum duximus, ut pra;dictos Ro-

manaj Ecclesiai universos fructiis, redditus, et

proventus, (|UOS in Sicilia; et Anglia^, aliisque ([ui-

buslibet regnis, Sardiiu'a, Corsica, aliisqueiusulis

;

necnon in marchia Anconitana, proviucia Rouia-

niolaj, ducatu Spoletano, terra Aruulforuni, patri-

monio R. Fetri in Tuscia, Campania, etMaritima,

Sabiuia, Massa Trabaria, Carfagnana, comitatu

Venesini, civitate Reneventana, ac aliis terris et

locis, et censibns prwdictorum eadem Ecclesia

obtinere dignoscitur, cardinales ipsi modo parti-

cipent infrascripto : firniam babentes fiduciam,

quod de cretero j^er eorum sollicitudinem, diligen-

tiani, et considerationcm exiiertam , favorisque

praesidium in eisdem locis, et terris fldelium cre-

scet devotio, justitia plenius reddetur, et fequitas

diligentiori custodia habila servabuntur; occupata,

et alienata in statum debitum reducentur, et re-

staurabantur etiam dissipata; ita quod hujusmodi

participatio magni honoris et utiiitalis pariet in-

crementum.
50. Quare de communi fratrum nostrorum

consilio et assensu iirKsenti sanclione statuimus,

et decernimus de plenitudine Apostolicsepotestatis,

ut de universis fructibus, reddilibus, proventibus,

mulctis, condemnationibus, et censibus supradi-

ctis fiat divisio in duas partes, quarum una papali

camerfe semper cedat, reliqua vero inter cardina-

les eosdem ffiquabter dividatur
;
quodque parlem

hujusmodi prsedictorum fructuum, reddituum,

proventuum , mulclarum , condemnatiouum et

censuum collegium eorumdeni percipiat jure suo.

Ut autem prajdicta successivis temporibus salu-

brius et utilius valeaut effectui mancipari, sanci-

mus ut inslitulio et deslitutio rectorum, qui praj-

eruut locis et terris praidictis, et quorumcumque

etiam aliorum fructuum dictorum, reddituum et

proventuum , mulctarum, condemnationum et

censuum collectorum fiat de consilio cardinalium

prsedictorum. NuIIi ergo, ele.

« Ego Nicolaus Calholica; Ecclesise episcopus.

« Ego Gerardns Sabinensis episcopus sub-

scripsi.

« Ego JoannesTnsculanus episc. subsc.

a Ego fr. Malthanis lit. S. Laurentii in Da-

maso presbyler card. subscripsi.

« Ego Petrus tit. S. Marci presb. card. subsc.

« Ego Jacobus S. MariiE in Via-Lata diac. card.

subscripsi.

« Ego Neapoleo S. Adriani diac. cardin. sub-

scripsi.

« Ego fr. Lalinus Ostiensis et Velletrensis epi-

scop. subscripsi.

« Ego Rernardus Portuensis el S. Rufina) epi-

scop. ?ubscri|)si.

a Ego Rerardus Peiiestrinus episcopus sub-

scripsi.

« Ego fr. Hugo tit. S. Sabinai presbyter card.

subscripsi. .
.

« Ego Mattliaeus S. Maris in Porticu (liaconus

card. subscripsi.

« Ego Renedictus S. Nicolai in Carcere Tul-

liano diaconuscard. subscripsi.

« Ego I*etrus S. Eustachii diac. cardin. sub-

scripsi.

« Datum Reate per manum magistri Joannis

decani Rajocensis S. R. E. vicecancellarii XV kal.

Aug., Indictione secunda, Incarnationis Dominicai

anno mcclxxxix, Pontificatiis vero domini Nicolai

papa; IV, au. ii». Meininit hujus Constitutionis

Henricus Spondanus ', meritoque observat ipsani

in desueludinem abiisse, gravissimas scilicet ob
causas, cum aliunde Pontificum pia liberalitas

cardiuales ad sustineudam dignitatem congruis

vectigalibus inslruere soleat.

51. Academiam iti Morite-Pessulano instituit

Nicolaus. — Praetermittendum hic non ducimus
erexisse Apostolica auctoritate hoc anno Nicolaum

apud Montem-Pessulauum Academiain, (iiunc liac-

tenus maxima scientiae laude et gloria effloruit;

de qua instituenda hoc Diploma datum est ^ :

« Nicolaus etc.

« Dilectis filiis doctoribus et scbolaribus uni-

versis apud Montem-Pessulanum , Magalonensis

dioecesis commorantibus, tam praesentibus quam
futuris.

« Cum locus Montis-Pessulani celebris pluri-

mum et famosus, aptus valde pro studio, conside-

ratis diligeuter ejus condilioaibus , dignoscatur;

nos utilitati publicae quamplurimum expedire cre-

dentes, ut in loco ipso cultores sapientia? inseran-

tur, fructum desideratum, largiente scientiarum

Domino, in tempore producturi, auctorilate prae-

sentium indulgemus, ut in dicto loco sit deinceps

sludium generale, in quo magistri doceant, et

scholares libere studeant, et audiant in quavis

licita facultate; et si qui processu temporis in

eodem studio fuerint, qui scientia; bravio assecuto,

sibi docendi licentiam, ut adios liceiitius erudire

valeant petieriut impertiri, sancimus, ut in jure

cauonico et civili iiecnon et in medicina, etartibus

examinari possint ibidem, et in eisdem facultati-

bus duntaxat titulo magisterii decorari ; slatuentes

ut quoties aliqui ad niagisterium fuerint promo-

vendi
,

|)ra;sententur episcopo Magalonensi locl

di<]ecesano, qui fuerit pro tempore, vel ei, quem
ad hoc idem episcopus duxerit de|)utandum : qui

magistris facultatis illius, in qua exaininatio fa-

cienda fnerit, de universitate vestra iu eodem stu-

dio praesentibus convocalis, eos gralis, et difficul-

tate (iuacum([ue sublata de scientia, facundia,

modo legeiuli, et aliis, quae in promovendis ad

doctoratus officium requiruntur, examinare stu-

deant diligeuter; el illos, quos idoneos repererint,

petito SLcrete magistrorum eoriimdem consilio,

quod consilium in ipsorum consulentium dis|)en-

' Siioud. iii Anaal. lom. i. aii. 1232. num. 4. ex Collect. Consisl.

Rom. Pont. canl. Aragou. — ' Lib. ii. Ep. dlxiv.
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diiiin, vcl jacturam revelari sul) divin.i' nuomodo-